5. PAULUS libro XVI. ad Sabinum. — Si per publicum locum rivus aquaeductus privato nocebit, erit actio privata ex lege duodecim tabularum, ut (3) noxa domino caveatur.

6. IULIANUS libro XLIII. Digestorum. — Ei, qui hoc interdicto experitur, ne quid in loco publico fiat, quo damnum privato detur, quamvis de loco publico interdicat, nihilominus procuratoris dandi facultas est.

7. IDEM (4) libro XLVIII. Digestorum. — Sicut is, qui nullo prohibente in loco publico aedificaverat, cogendus non est demoliri (5), ne ruinis urbs deformetur, ita qui adversus Edictum Praetoris aedificaverit, tollere aedificium debet; alioquin (6) inane et lusorium Praetoris imperium erit.

TIT. IX

DE LOCO PUBLICO FRUENDO

1. ULPIANUS libro LXVIII. ad Edictum. — Praetor ait: QUO MINUS LOCO PUBLICO, QUEM IS, CUI LOCANDI IUS FUERIT, FRUENDUM ALICUI (7) LOCAVIT, EI, QUI CONDUXIT, SOCIOVE EIUS, E (8) LEGE LOCATIONIS FRUI LICEAT, VIM FIERI VETO.

§ 1.—Interdictum hoc publicae utilitatis causa proponi palam est; tuerit enim vectigalia publica, dum prohibetur quis vim facere ei, qui id (9) fruendum conduxit.

§ 2.—Sed si simul veniant ad interdictum movendum ipse, qui conduxerit, et socius eius, magis est, ut ipse conductor preeferatur.

§ 3.—Ait Praetor: «quo minus e lege locationis frui liceat»; merito ait: «e lege locationis», ultra legem enim, vel contra legem non debet audiri, qui frui desiderat.

2. PAULUS libro V. Sententiarum. — Concedi solet, ut imagines et statuae, quae ornamenta (10) reipublicae sunt futurae, in publicum ponantur.

3. CELSO; Digesto, libro XXXIX. — Estimo que son del pueblo romano los litorales sobre los que tiene imperio el pueblo romano.

§ 1.—El uso del mar es común á todos los hombres, como el del aire, y los pilares echados en él son del que los hubiere echado; pero esto no se ha de permitir, si de este modo se hubiera de dificultar el uso del litoral ó del mar.

4. SCAEVOLA respondió; Respuestas, libro V. — Es lícito por derecho de gentes edificar en el litoral, á no ser que lo impida el uso público.

5. PAULO; Comentarios a Sabino, libro XVI. — Si un arroyo ó acueducto que corre por lugar público le perjudicare á un particular, tendrá por la ley de las Doce Tablas acción el particular para que al dueño se le dé acción por el daño.

6. JULIANO; Digesto, libro XLIII. — El que ejercla este interdicto, para que no se haga en lugar público alguna cosa por la que se cause daño á un particular, aunque ejercla interdicto respecto á un lugar público, tiene, sin embargo, facultad para nombrar procurador.